



ТВЪРДИШКИ ГЛАС

ТРАДИЦИЯТА ПРОДЪЛЖАВА

ИЗДАНИЕ НА ОБЩИНА ТВЪРДИЦА

Брой 2 (533) 2012 година цена 30 ст.

Ще ходим в Елена по равен път!

С Постановление №86 на Министерски съвет от 25 април 2012 г. се предоставят 11 520 000 лева за ремонт на пъ-

тя Твърдица - Елена. Постановлението е публикувано на сайта на МС. Парите са част от допълнителните бюджетни

кредити по бюджета на Министерството на регионалното развитие и благоустройството за 2012 г. Пътят Твърдица-Елена е включен в обекти по програма "Поддържане на Републиканската пътна мрежа".

Решението за отпускането на общо 85 млн. лв. допълнителни бюджетни кредити на Министерството на регионалното развитие и благоустройството за тази година бе взето на заседание на Министерския съвет тази седмица. Средствата са за изграждането и рехабилитацията на приоритетни инфраструктурни проекти с цел

развитие на пътната инфраструктура и повишаване на безопасността на движение.

Проходът Твърдица-Елена, който свързва областите Сливен и Велико Търново, не е рехабилитиран от 1984 година и заради лошото състояние, в което се намира, е неизползваем. За отпускане на средства за неговото възстановяване настояваха народният представител от ПП ГЕРБ-Сливен Десислава Танева и колегатата ѝ от Велико Търново Христо Христов

(По материали на Пресцентър на ГЕРБ-Сливен)

КОЙ Е НОВИЯТ ЗАМЕСТИК-КМЕТ ПО СТРОИТЕЛСТВОТО НА ОБЩИНА ТВЪРДИЦА

Калоян Кременски е бакалавър по архитектура и строителство на сгради от ВСУ "Л. Ка-

проектант на строителни конструкции в частна фирма.

За себе си казва, че никога



Община Твърдица на Антарктида

На 8 декември 2011 г. в Ритуалната зала на Народно читалище "Св.Св. Кирил и Методий 1914" се състоя представянето на книгата "Амундсен-Скот: дуел на Антарктида". Твърдица беше сред малкото градове като София, Велико Търново, Сливен и Пловдив, които имаха честта и удоволствието да се докоснат до интересната личност на автора - Хавиер Качо.

След представянето всички присъстващи положиха подписите си на лист и брошури на Община Твърдица с молба Иглика Трифонова - биолог в българската база на Антарктида, да ги отнесе там при поредното си заминаване през януари 2012г.

И ето, че разписаните от

нас листове и брошури не само пристигнаха в Антаркти-

около 28 000 км.

За спомен и гордост на



да, но са и подпечатани с всички печати от българската полярна база - пропътували целия свят и изминали

твърдичани Иглика Трифонова изпрати снимка от Антарктида. В писмо до Общински туристически информационен център -

Твърдица, тя сподели:

"На Антарктида беше много хубаво, беше топло, около 5-6 градуса (за разлика от България, нали все пак там беше лято) и никак, ама никак не ми се връщаше..."

...А пингвините и тюлените са толкова мили същества, че на човек му става съвестно да ги безпокои в техния така различен от нашия свят... И разбира се, след два месеца там има много за разказване и показване..."

А ние с нетърпение очакваме гостуването в Община Твърдица на Иглика Трифонова и представителите от Българския антарктически институт, за да ни потопят отново в така различния и прекрасен свят на Антарктида.

равелов" - София. Завършва две магистратури - по специализирани строителни конструкции (2010 г.) и специализирана архитектура (2012 г.)

Работил е като проектант в "Химкомплект Инженеринг" и в архитектурно бюро. Бил е

до сега не е членувал в партии и политически организации.

Заявява готовност да бъде отзивчив към всички въпроси на гражданите, свързани с горите, общинската собственост и всичко, отнасящо се до строителството.

ПОЗДРАВИТЕЛЕН АДРЕС

Уважаеми учители, бивши и настоящи възпитаници и служители на СОУ "Неофит Рилски", гр. Твърдица,

Имам удоволствието най-сърдечно да Ви поздравя по случай 176-годишнината от създаването на училище в гр. Твърдица. Образователното дело в нашия град е изминало дълъг и достоен за възхищение път. С ежедневния си труд, любов и всеотдайност, вие уважаеми учители, сте градили бъдещето и достойното име на училището. Днес със същата воля и отговорност приемате предизвикателствата на новото време, внедрявате модерни образователни технологии и добри европейски практики.

Бъдете живи и здрави, уважаеми колеги! Пожелавам ви сили, за да продължите по трудния апостолски път. Помогнете на децата да намерят верния път към мечтите си, продължавайте със същия ентузиазъм и плам да пръскате искрите на знанието!

На вас, скъпи ученици, пожелавам да носите в сърцата си любовта към родното училище, да трупате знания и да изградите тук много умения, да имате силата и смелостта да избирате винаги пътя на доброто и на истината.

Петранка Минчева

Директор на СОУ "Н. Рилски", гр. Твърдица



МАЙСКИ КУЛТУРЕН КАЛЕНДАР - 2012 ГОД. ОБЩИНА ТВЪРДИЦА

01.05.2012 г. (вторник)

11.30 ч., Местност "Улищица"

Народен събор в местността, между кв. Козарево и с. Конаре

09.05.2012 г. (сряда)

Ден на Европа Ден на победата, град Шивачево, читалището

Събор на пенсионерските клубове "На чаша шивачевско вино"

12.05.2012 г. (събота)

19.30 ч., Край село Близнак

Поклонение на паметната плоча на Стоил войвода

Празник на с. Боров дол

20 май 2012 г. (неделя)

10.30 ч., НЧ "Св.св.Кирил и Методий 1937" с.Боров дол

75 години Народно читалище "Св.Св. Кирил и Методий 1937" с.Боров дол

Празник на читалищата от Община Твърдица

22.05.2012 г. (вторник)

18.30 ч., НЧ "Св.св.Кирил и Методий 1914" гр. Твърдица

Тържествен концерт, посветен на 24 май - Ден на славянската писменост, на българската култура и печат

24.05.2012 г. (четвъртък) Спасовден

Празник на с. Сборище

23 май, 20 ч., НЧ "Просвета 1910" с. Сборище

Тържествен концерт

24 май, 20 ч., НЧ "Просвета 1910" с. Сборище

Народно веселие

24 - 27.05 2012 г.

Стагион гр. Твърдица

Детски футболен турнир за най-добрите клубове купата на Община Твърдица. Участват най-добрите детски клубове от страната и отбор от Будапеща, Р Унгария.

Твърдица беше представена на Международното туристическо изложение във Велико Търново

За девети път Велико Търново стана домакин на Международното туристическо изложение "Културен туризъм", което се проведе от 19 до 21

април, че България е третата европейска страна по богатство на културни ценности след Гърция и Италия. Страната ни притежава 43 хиляди недви-



април 2012 година в изложбени зали "Рафаел Михайлов". Това е единственият специализиран форум за културен туризъм в България, започнал като инициатива на Общинската агенция по туризъм "Царевград Търнов" и Община Велико Търново.

Организатори на проявата са Министерството на икономиката, енергетиката и туризма, Българска хотелиерска и ресторантьорска асоциация, Асоциация на българските туроператори и туристически агенции и Общинска агенция по туризъм "Царевград Търнов". Домакин на форума е Община Велико Търново. С благословия и водосвет,

крупната изява беше открита от Великотърновския митрополит Григорий.

Присъстваха заместник-министри, депутати, областният управител на Велико Търново доц. Пенчо Пенчев, Владимир Климанов, генерален консул на Руската федерация в Русе, археологът проф. Николай Овчаров, Благой Рагин, председател на БХРА, заместник-кметът на Столична община, чуждестранни дипломати, представители на Унгария, Полша, Аржентина, ЮАР, Япония, Франция, Русия, Румъния, Армения, Сърбия, Индонезия, Македония - 15 страни от 4 континента, над 10 посолства и над 10 туристически организации.

Кметът на Велико Търново Даниел Панов в своето приветствие към гостите отбеляза, че преди 9 г. в България се е говорело само за морски и планински туризъм. На културния туризъм за първи път се акцентира именно на този форум в старата българска столица.

Заместник-министърът на културата арх. Георги Стоев определи

културното-историческото наследство като мощен ресурс за духовно оцеляване и устойчиво развитие на обществото в условията на глобализация, а съхранението и използването му - първостепенна задача, която е в интерес на обществото». Той от-

беляза, че България е третата европейска страна по богатство на културни ценности след Гърция и Италия. Страната ни притежава 43 хиляди недвижими културни ценности и над 6 милиона движими, съхранявани в музейните фондове и експозиции. Подчертано беше, че културният туризъм има не само икономическо измерение. Той играе съществена роля и за възпитанието на нашите деца, за които е най-важно да припознаят себе си в своята родина. "Културният туризъм е важен за утвърждаването на България на международния туристически пазар като страна, предлагаща богати възможности на качествен целогодишен туризъм" - каза в словото си шефът на Дирекция "Туристическа политика" към МИЕТ Мария Иванова. След тържествената част присъстващите разгледаха щандовете на изложението в залите на галерията "Рафаел Михайлов", където са представени още и изложба от картини от златния фонд на Националната галерия "Майстори на българската живопис", изложба живопис и батик, предоставена от посолството на Индонезия.

За първи път тази година се включват Япония, Унгария, Армения, побратимените на Велико Търново градове Серрес (Гърция), Байон (Франция), Сиан (Китай), Твер (Русия), Яш (Румъния), Таршин (Малта) и Ниш (Сърбия), Националният исторически музей и Националният военно-исторически музей, за да представят опита си за опазване на националното културно-историческо наследство.

На кръгла маса на тема "Градът като сцена: добри музейни практики за представяне на културното наследство" се представи опитът на музеите: Трявна, Сливен, Враца, Несебър, Елена и др., както и френския опит на туристическите анимации в стария градски център на френския град Байон.

Дискутирани бяха теми, свързани с конкурентоспособността и устойчивото развитие на българския туризъм, маркетинга и туристическото предлагане, представени бяха дестинации за културен туризъм Несебър, Бургас, Пловдив, Велико Търново, Враца и др.

Тази година Враца впечатли гостите на изложението с ритуалите си "Хляб и огън от Бога", както и "Тракийският цар Дионис и виното". А Историческият музей от Правец участва с изложбата "Отминало настояще" - подаръците на Тодор Живков.

Част от форума е фестивалът за туристически филми "На източни бряг на Европа". Той е единственият за туристически продукции в България за продуценти и за тези, които инвестират в създаването на туристически продукции, за изработването на филми и реклами за туризма. Фестивалът е насочен и към широката публика, която иска да се запознае с различни дестинации.

В него участваха 23 продукции, с два нови раздела - за документални филми и "Филмови пътеписи". В кате-горията "Киното като обект на културен туризъм", бяха представени игрални филми, снимани във Велико Търново - "Търновската царица" и "Крадецът на праскови". Симеон Идакиев е председател на журито, селектирало участията

Сливен и Твърдица с участие на кръглата маса по културен туризъм

В панел "Градът като сцена: добри музейни практики за представяне на културното наследство", организиран от доц. д-р Ирен Бокова и модератор

доц. Соня Алексиева от Нов български университет в първия дискуссионен ден участва д-р Вл. Демирев от Регионален исторически музей-Сливен с тема "Филмирането на фолклорното наследство-акцент в туристическия продукт" и част от филма "Бабинден", заснет в с. Жельо войвода .

С темата: "Проучване на културно-историческото наследство като ресурс за развитие на културен туризъм на локално равнище" участва Надежда Тодорова - гл. сп. по културата в ОбА - Твърдица. Представена беше дейността на Общински клуб "Краезнание", създаден през 2006 г., с научен ръководител д-р Вл. Демирев, организиран от сек-



ретарите на 9-те читалища, занимаващ се с проучване, съхраняване и популяризирането на КИН в селищата на общината. От създаването си до сега клубът е инициатор на няколко изложби, етнографски

сбирки, ежегодни конференции в навечерието на Регионалния фолклорен детски празник "Пролетни игри и обичаи - Цветница", участва в печатните издания на Община Твърдица "Туристически пътеводител"(2007), "Фолклорна история на Твърдишко"(2011), в местния печат и др., в областен проект "Вечер на етносите", в Националната програма "Живи човешки съкровища" с 2 филма и още 8 филма за периода 2008-2011 г. по Програма за съхраняване на културно-историческото наследство /КИН/ на Община Твърдица, в които са съхранени част от обичаите на селищата: "Лазаруване" и "Трифон Зарезан" в с. Оризари, "Детски игри от

зан" в с. Сборище. Членовете на клуба са едни от организаторите на празници на селищата, събори, етнографски кътове, възстановки на обичаи и други инициативи за представяне на местното знание.

През годините читалищата са единствените културни институти на територията на общината, прегърнали родолюбивата идея да събират, съхраняват и популяризират специфичната местна култура. С натрупания опит те могат да бъдат сигурен партньор в създаването на туристически продукт в общината. Доказателство за това беше и проведената на 6 април 2012 г. кръгла маса в Твърдица "Културно-историческо наследство - читалища, културен туризъм", на която секретарите представиха природните и културно-историческите ресурси на селищата за развитие на културен туризъм, както и участието на своите читалища в празници, възстановки на обичаи, обучаване на местни хора, запазени занаяти, традиционна кухня и др.

Развитието на културен туризъм в една малка община е нелека и амбициозна задача. За нейната реализация е направена първата стъпка с представянето на различното, специфичното за всяко селище, което може да се включи в туристическия продукт.

МАРИН КАВРЪКОВ СЪБРА НА РАБОТНА СРЕЩА СПЕЦИАЛИСТИ И МЕДИИ ЗА ИЗБОР НА "ЧУДЕСАТА НА СЛИВЕН"

На 9 април в конференционната зала на Областна администрация Сливен се състоя работна среща под формата на Обществен съвет за определяне на обекти от материалното и нематериалното културно наследство. Кръглата маса се организира по покана на Областния управител Марин Кавръков, присъстваха още неговият заместник Пейчо Пейчев, заместник кметът по "Хуманитарни дейности" Иван Славов, Соня Келеведжиева -

стилната индустрия, Даниела Ненчева - ХГ "Димитър Добровиц", Росица Петрова - РБ "Сава Доброплодни", Ефимия Павлова - Куклен театър, директорката на ПП Сини камъни - Ирина Петрова, специалисти по културно наследство от цялата Област Сливен и представителите на местните медии.

В дискусиата бяха очертани насоки за бъдеща работа, като крайната цел ще бъде излъчването на номинации за културни ценности от Сливен.



председател на Общински съвет Сливен. На поканата се отзоваха директорите на културните институти в града - Георги Кюпчуков - РИМ "Д-р Симеон Табаков", Пламен Мерджанов - ИМ Котел, Тони Димитрова - Национален музей на тек-

Предстои на следващото заседание да се изработят критерии за избор на обектите, след което всеки един от участниците ще представи своите предложения. След Великденските празници ще се проведе следващата среща, а през месец

май гражданите на Сливен ще имат възможност да гласуват в специален сайт за избраните

"Чудеса на Сливен". (<http://www.sliven.government.bg/>)

ТВЪРДИЦА ПРАДЛАГА СЛЕДНИТЕ ЗАБЕЛЕЖИТЕЛНОСТИ НА ТЕРИТОРИЯТА НА ОБЩИНАТА ЗА "ЧУДЕСАТА" ОТ ТВЪРДИШКО

І. ПРИРОДНИ ОБЕКТИ

1. Голямата тополя - от кв. Козарево

2. Вековно дърво "Стояновия бук"

3. Естествено находище на Тис

4. Естествено находище на Черен бор

5. Пещерата "Мъгливият сняг"

6. Пещерата "Пчена"

7. Трите водопада по Твърдишката река

8. Редки и защитени видове, записани в "Червената книга"

9. Язовир "Жребчево"

ІІ. МАТЕРИАЛНА КУЛТУРА

1. Скални светилища

а/ Желювите камъни - южно от с. Оризари

б/ м. Цигумилката - сев. от кв. Козарево

в/ Таш кая - северозападно от гара Чумерна

г/ Божа майка - Шивачево

2. Останки от крепост "Градището" северно от Твърдица

3. Останки от крепост "Калята"- северозточно от Шивачево

4. Църква "Св. Петка" гр. Твърдица

ІІІ. ДУХОВНА КУЛТУРА

1. Предание за Юлин град - от кв. Козарево

2. Запазени обичаи - Коледуване (Твърдица), Трифон Зарезан (Сборище, Оризари), Лазаруване (Твърдица, Оризари и др.), Пеперуда (Червенаково), Хидерлез (Жълт бряг)

От следващия брой отваряме рубриката за всички от вас, които знаят нещо за тези обекти. Отворено е и за вашите предложения към списъка на забележителностите на родния край. Ако вие знаете нещо за тях - пишете ни!

В ТВЪРДИЦА ИСКАТ САНКЦИИ ЗА ОТСЪСТВАЩИТЕ БЕЗ ПРИЧИНА СЪВЕТНИЦИ

Общинският съвет в Твърдица взе решение, с което упълномощава кмета на общината да кандидатства с проект по Мярка 322 за подмяна на уличното осветление. За това информира председателят на Общинския съвет Иван Петров. Решението е взето единодушно на извънредно заседание на местния парламент. Не е прието предложението да бъде изградена соларна система на уличното осветление заради високата цена на съоръжението. Иван Петров каза още, че от началото на годината решенията на Общинския съвет са били свързани с актуализация на нормативни актове. "Нашата община е малка, селска и бедна. Няма кой знае какви инвестиционни намерения и не се е налагало да взимаме никакви особено важни решения. Най-често се занимаваме с частните инвестиции за фотоволтаични системи, които са 4-5 на територията на общината. Актуализираме наредби когато се налага. В началото на всеки месец провеждаме заседания на общинския съвет. Основният ни ангажимент е общинската собственост. За жалост нещата не са такива каквито трябва да бъдат. Това е перото, от което общината може да получава допълнителни приходи. От около 18 000 декара общински земи от земеделския фонд имаме приходи за около 10 000 лева, което е символично. Тря-

бва да насочим усилията си на-там, за да се използват оптимално ресурсите на общинската собственост" - заяви Петров.

Едно от решенията, за които е имало разногласия, е неприетото предложение за закриване на училищата в село Оризари и квартал Козарево. Според председателя на Общинския съвет решението да не бъдат закрити училищата е нецелесъобразно. Той смята, че няма смисъл да се разходват средства за издръжка на две училища, за отопление и заплати на два колектива. По този начин децата се обучават в сборни паралелки, което не може да им даде добър старт и образование.

"Смятам, че поне едно от училищата трябваше да се закрие. Децата са малко, а учителите са 4-5 човека. Бих задал въпроса на моите колеги, които гласуваха против, дали биха били съгласни тяхното дете да учи в смесена паралелка. Това предложение бе съобразено с програмата на министертството за оптимизиране на училищната мрежа и смятам, че загубихме една година, тъй като то може да бъде внесено отново едва през следващата година", категоричен е Петров.

Той изрази мнение, че същинските дебати по предложенията в местния парламент

трябва да стават в комисиите, тъй като по време на сесия не може да се даде възможност на всички да се изкажат, а трябва да има диалог и спор, в който да се роди истината. Основната му цел като председател на Общинския съвет в Твърдица е комисиите да заседават в пълен състав и щом те приемат някое решение, то да бъде почти готово за гласуване на сесия. Петров смята още, че е необходимо да има комисии по важни за общината решения, каквото е кандидатстването с проект за реконструкция на уличното осветление. Въпреки, че законът не задължава съветниците, ще бъде предложено те да участват в комисии, за да се дебатира сериозно по определена тема и решенията да се взимат с консенсус.

Иван Петров смята, че трябва да има финансови санкции за онези общински съветници, които без уважителни причини отсъстват от заседания. "За предния месец трима колеги не присъстваха и нямат уважителни причини. В разговор с тях им казах, че няма да получат възнаграждения. Основният ангажимент на общинския съветник е да участва в комисии и в работата на сесиите. Най-вероятно ще предложим да бъде включено предложение в правилника да няма възнаграждения заради безпричинни отсъствия" - каза Петров.



Броят на общинските съветници в Твърдица е 17. Най-голямата група е от ПП ГЕРБ - 6 съветника, БСП- 5, и по 2 от Атака, коалиция "Съюз за Твърдица" и коалиция "На мен ми пука за община Твърдица".

Иван Петров, който е общински координатор на ПП ГЕРБ за Твърдица, е категоричен, че съветниците трябва да защитават интересите на общината и нейните граждани, като загарбят политическите си пристрастия. "Изборите минаха и това, което сме говорили, трябва да го реализираме и да работим".

Той заяви още, че предимствата на Община Твърдица са Балкана, язовир "Жребчево" и река Тунджа и с общи усилия трябва да се създадат условия за развитието на туризма, да се предизвика интересът на инвеститорите, за да се подобрят животът на жителите на общината.

По материали на Сливеннюз

ВЕЛИКДЕНСКИ ЯЙЦА, КОЗУНАЦИ И ДАРИТЕЛСКИ ПАКЕТИ ЗА ВЪЗРАСТНИТЕ ХОРА ОТ ДОМАШЕН СОЦИАЛЕН ПАТРОНАЖ ТВЪРДИЦА

Великден е един от най-светлите християнски празници. Смята се, че Възкресението на Исус Христос е най-голямото събитие в историята на човешката цивилизация. Според народната традиция Великден ознаменува прехода от зимата към пролетта и събуждането на природата за нов живот. Съхранени и живи са вековните традиции, свързани с отбелязване на Великден. В тази връзка Домашен социален патронаж - Твърдица подготви традиционните за празника боядисани и



пищно украсени яйца за всички възрастни хора, потребители на социалната услуга. Специално за празника беше подготвено традиционно великденско меню, както и дарителски пакети с хранителни продукти. Не липсваха и тази година на празничните трапези на възрастните хора великденски козунаци и курабии, които придадоха завършеност и пълнота на традициите за този светъл и велик празник.

Нека празникът да бъде повод за светлина в душите, радост в сърцата и благоденствие за всички.

Нека отворим душите си за доброто и Възкресението озари живота ни.

Светла Георгиева, Отговорник ДСП

ВЕЛИКДЕН В КОЗАРЕВО



В навечерието на най-светлия и най-великия християнски празник - Великден, в НЧ "Развитие 1928" беше организирано тържество с участието на децата от ЦДГ "Васил Левски" - кв. Козарево. С много песни и стихотворения малките възпитаници поздравиха своите родители и гости. Организирана беше и изложба с великденски яйца и рисунки, направени от децата.

ПОДГОТВЯ СЕ ПРАЗНИКЪТ НА БАЛКАНСКИТЕ ГРАДОВЕ "БАЛКАНЪТ ПЕЕ И РАЗКАЗВА", ГР. ЕЛЕНА 2012



На 30 март 2012 г. по покана на кмета на Община Елена инж. Дилан Млъзев се проведе работно съвещание с екипите - организатори на празника "Балканът пее и разказва" от градовете Котел, Твърдица, Гурково, Дряново, Трявна и Елена. Обсъдени бяха въпроси, отнасящи се до

участието в концертната програма и съпътстващите изяви, конкурси, печатни издания и реклама на града-домакин. Желанието на организаторите от град Елена е да популяризират празника сред повече деца и млади хора от тези градове, като отправят покана за участие.

КОНКУРС "БАЛКАНЪТ ПЕЕ И РАЗКАЗВА" ЗА ЛИТЕРАТУРНО ТВОРЧЕСТВО, РИСУНКА И ЗА КОМПЮТЪРНА РИСУНКА - ЕЛЕНА, 2012 Г. СТАТУТ

ОРГАНИЗАТОРИ: Община Елена

ПРАВО НА УЧАСТИЕ: Ученици от общините Елена, Гурково, Дряново, Твърдица, Трявна и Котел от 1-ви до XII-ти клас от училищата и извънучилищните звена. **Конкурсът е индивидуален.**

1. РЕГЛАМЕНТ ЗА РАЗДЕЛ ЛИТЕРАТУРНО ТВОРЧЕСТВО:

ЦЕЛИ: Да се провокират творческите търсения на децата и младите хора и да им се даде възможност чрез силата на художественото слово да изразят любовта си към родното.

ИЗИСКВАНИЯ КЪМ ТВОРБИТЕ: Всеки участник има право да се представи с 2 стихотворения и/или 1 произведение проза до 4 страници, **написани на компютър (A4, шрифт Times New Roman, 12 пункта)**, на български език. Конкурсът е явен и индивидуален, всички творби се придружават с данни за участника: трите имена, адрес, телефон за връзка и имейл, **възраст на участника**, клас, училище /извънучилищно звено/.

2. РЕГЛАМЕНТ ЗА РАЗДЕЛ РИСУНКА

ЦЕЛИ: Откриване и насърчаване на млади таланти в областта на изобразителното изкуство.

ИЗИСКВАНИЯ КЪМ ТВОРБИТЕ: Всеки участник може да представи до 2 живописни творби на формат 35/50 см. **на тема: "БАЛКАНЪТ ПЕЕ И РАЗКАЗВА"**. Участниците се включват в две възрастови групи. Първа възрастова група за ученици от I до IV клас, включително. Втора възрастова група е за ученици от V до XII клас, включително. Рисунките се приемат на адрес: ул. "Иларион Макариополски" 24, гр. Елена за конкурса "БАЛКАНЪТ ПЕЕ И РАЗКАЗВА" до **24.05.2012 г.**

На гърба на всяка рисунка да има следната информация:

- Име и фамилия на ученика, клас, домашен адрес, телефон;
- Име и фамилия на ръководителя, телефон;
- Име, адрес и телефон на училището или школата.

ИЗИСКВАНИЯ НА ЖУРИТО: изразителност на рисунката и креативност; култура на цвета - цветови съчетания, създаване на цветова гама и хармония. Журито класира участниците с най-добрите рисунки, които се награждават с грамоти и предметни награди като присъжда за всяка възрастова група следните награди: Специална награда, първо място, второ място, трето място, поощрителни награди. Най-добре представилите се институции и ръководители получават грамота. Рисунките не се връщат.

3. РЕГЛАМЕНТ ЗА РАЗДЕЛ КОМПЮТЪРНА РИСУНКА:

ЦЕЛИ: Развитие на таланта, компютърните уменията и въображението на младите художници.

Изисквания към рисунките:

- Да са изработени на графична програма MS Paint
- Формат на рисунката до А3 , до 2 броя на участник.
- Да бъдат изпратени по електронната поща.
- Да не се вмъкват обекти от други програми или картинки.
- Данни за участниците да бъдат написани в имейла, придружаващ всяка рисунка: трите имена, години, клас, училище, адрес и телефон за контакт.
- Конкурсът е индивидуален.

Рисунки, които не отговарят на условията по статута, не се допускат до журиране.

КЛАСИРАНЕ: Извършва се в три възрастови групи: от I до IV клас, от V до VIII клас и от IX до XII клас

Ще бъдат присъдени: 1-ва, II-ра и III-та награда и по две поощрения за всяка възрастова група и раздел, както и специална награда на кмета на гр. Елена за литературна творба.

Грамоти за участие не се присъждат.

ОБЩИ УСЛОВИЯ: Творбите за участие в конкурса за литературни творби и компютърна рисунка се приемат **до 24 МАЙ 2012 г.** на следните електронни адреси: **obrazovanie@elena.bg**

Всеки автор може да участва и в трите раздела.

Конкурсните творби не подлежат на връщане и организаторите си запазват правото да ги публикуват и репродуцират с цел популяризирането и презентирането на конкурса.

Няма да бъдат журирани творби, които преди обявяването на резултатите от конкурса са публикувани и общодостъпни в интернет или на хартиен носител.

Протоколите от заседанията на оценителните комисии ще бъдат публикувани в сайта на Община Елена до 7.06.2012 г.

Връщането на наградите ще се състои на 9 юни 2012г. в град Елена. Наградените участници ще бъдат уведомени предварително.

Забележка: При невъзможност за присъствие на награждаването, участниците трябва да осигурят свой представител. При поискване наградите ще бъдат изпращани за сметка на получателя.

за информация и контакти: 06151 /61 32 вътрешен 316, 0879101458 - Цветана Гайдарова

Предпразнична кръгла маса на читалищата в общината

Детските фолклорни празници "Пролетни игри и обичаи - Цветница" - Твърдица 2012 стартираха на 6 април с традиционна кръгла маса на тема: "Културно-историческо наследство - читалища - културен туризъм" с научен ръководител д-р Владимир Демирев и с участието на членовете на Общински клуб "Краезнание". Срещата откри кметът на Община Твърдица Атанас Атанасов, който поздрави участниците и гостите с началото на празничните изяви. Присъстваха служители от администрацията, учители, граждани.

Д-р Владимир Демирев - фолклорист, етнолог от Регионален исторически музей, гр. Сливен във въвеждането към темата отбеляза ролята на читалищата в процесите на проучване, съхраняване и популяризиране на културно-историческото наследство на селищата от общината. Изнесената информация на кръглата маса ще представи проектната теоретична готовност за участието на Община Твърдица като партньор в проект по туризъм с Община Сливен и с Община Котел.

Надежда Тодорова - главен специалист по културата от ОБА - Твърдица и координатор на клуба, участва с въвеждаща презентация "Културно-историческо наследство - читалища - културен туризъм", в която представи акцентите в темата според Закона за културното наследство и Закона за народните читалища, целите и задачите на този интересен проект. Културният туризъм използва като ресурс наследството - културните и природните ценности на сре-

дата, които съхраняват колективната памет на обществото. Туризмът може да е предимство и източник на финансови средства за местното население, нещо което му позволява да се грижи за опазването и съхраняването на традициите, културното и природното богатство. Той насърчава местното на-



селение да споделя и опазва своята култура, а това пробужда осъзнаването и гордостта от историческите му корени.

Иванета Ненова - секретар на Народно читалище "Св.Св.Кирил и Методий 1914" гр.Твърдица представи ресурсите за развитие на културен туризъм в Твърдица: В читалището могат да се изнесат беседи за съхраненото местно знание относно заселването на селището, археологическите разкопки на рида "Лагун". Част от находките от некропола са експонирани в археологическата сбирка в читалището. Интересни са преданията и легендите за символите на Твърдица - Градището и връх Кутра; предлага се посещение в храм "Св. Петка" - архитектурен паметник на културата с местно значение. През годината туристите могат да наблюдават или да участ-

ват в запазените обичаи Лазаруване и Коледуване. Градът предлага богат културен календар с празници като ресурс за събитен туризъм, на които читалището е домакин и организатор (3 март, Цветница, 24 май, "Балканът пее и разказва", "Хайдушка поляна", Петковден, Коледа и Нова година

и др.). Туристите могат да участват в местните празници, да бъдат обучавани в местни народни танци и атрактивни детски игри от миналото

Дора Илиева - секретар, Народно читалище "Просвета 1910" презентира ресурсите за развитие на културен туризъм в **с.Сборище**, като направи предложения за участие на туристите в запазените обичаи Лазаруване, Трифон Зарезан, Бабинден, в празника на селището "Спасовден"; участия във възстановка на седянка, посещение в етнографската сбирка на читалището, концертите на битовия женски хор и Глобалната библиотека.

Даниела Станчева - секретар на Народно читалище "Развитие 1928" представи ресурсите на кв. Козарево: В читалището могат да бъдат представени легендите за за-

селването на селището, Илинденския порой, Юлинград, мастира "Св. Николай", местността "Улищица", участие в събора на 1 май, изкачване до м. "Цигуилката", известна с красотата си, красивата панорама във всички посоки и най-много с легендите за Крали Марко. И още: предложения за посещение в храм "Св. Арх. Михаил" и в празника на селището - 8 ноември, етнографската сбирка в читалището и Глобалната библиотека или природната забележителност "Голямата тополя".

Златка Михнева - секретар на Народно читалище "П.Хилendarски 1928" запозна присъстващите с ресурсите на **с.Червенаково** и **с.Близнаци**: удобни места за отдих, къмпинг, риболов край р. Тунджа, историческо място - гробът на Стоил войвода близо до "Сътма чешма" в деня на поклонение - 12 май всяка година, Къща за гости в с. Червенаково, храмовия празник и празник на селото - 21 май-Ден на Равноапостоците Св.Св. Константин и Елена, запазен обичай "Пеперуда" и др..

Сашка Сикорова - секретар, Народно читалище "Нов път 1948" представи ресурсите за културен туризъм в **с.Бяла паланка** - предания и легенди за Вълчан войвода, заровени съкровища, наблюдателници от римско време, история за селище на важен път, свързващ Северна и Южна България; красива и чиста природа на живописния каньон на Голямата река, в подножието на величествения "Коджа таш". Запазените празници на турската етническа общност са:Хидерлез, Хаджет байрам (молитва за дъжд), Джамал (обичай от есенната обредност), Къносване на булка (сватбен обред). Беседа в читалището за историята на селото, представяне на турски танци и обичаи от фолклорния му състав.

Направени бяха интересни предложения за излети и къмпинг, познавателни турове за бране на билки и гъби, излети по туристическите пътеки по билото на Стара планина. Селото от селото минава туристическа пътека връх Ком - нос Емине, по билото на планината на запад може да се стигне до връх Чумерна, а на изток - до Агликина поляна. Предлага се почивка в хижата на Горско стопанство - Твърдица. Туристите могат да участват в приготвяне на местни ястия, да бъдат обучавани в изработка на оригинални ръкоделия, както и да закупят такива.

Интересен е Летният събор на селото с концерт на самодийни състави и традиционни борби (пюреш).

Айше Мехмедова - секретар в Народно читалище "Нова светлина 1946" представи ресурсите за развитие на кул-

турен туризъм в **с. Жълт бряг**: В читалището туристите могат да се запознаят с местното знание за първоначалното заселване в м."Юртлука" (Дворищата) и изселването на "жълтия бряг" според преданията за чумата; да научат за предполагаема погранични старобългарска. крепост в м. "Хасърлъка", чийто останки личат и днес.

Може да се наблюдава (или участва) в запазените обичаи "Хидерлез" на 6 май всяка година. В селото се намира джамия с минаре, строена 1895 г. Предложенията са още за посещение в старото турско кафене и приготвяне на кафе на джезве; в старата мелница, при съоръжения за правене на дървени въглища, което е било поминък на местното население; в резервата за отглеждане на диви свине.

За отдих и едномесечни излети по реката са удобни местата по течението на реката в м. Ташлъ тарла, м. Синият вир, Гюрлека.



Интересна е местната кухня, а самодийният състав при читалището може да представи пред туристите турски танци и обичаи.

Христинка Зинова - секретар в Народно читалище "Св.св.Кирил и Методий 1937" - представи ресурсите за развитие на културен туризъм в **с.Боров дол**: Запазени са празниците и обичаите на няколко етнически групи - българи, турци (Шекер байрам, Курбан байрам, Рамазан Байрам) и на каракачаните (сватбен обичай "Прожимня" - месене на обредни хлябове и шиене на фламбора (байрак).

Интересни са предложението за туристически маршрути по места за отдих, чешми, до параклиса, всички изградени по инициатива на местни хора. Напр. чешма и кът за отдих в м. "Домус дере", "Саракачански кът", място за отдих в м. "Сътма бунар"- "Трескав класенец", м. "Маркова камък" и каракачанската колиба; къта на Дончо Джуров - традиционното място за правене на курбани. Интересна е местността "Нишан кая" с най-романтичната легенда. Може да се посети природната забележителност - естествено находище на черноборова и тисова култура в м. "Еленска глава".

Галина Денчева - секретар в Народно читалище "Пробуда 1928" представи предложенията за културен

туризъм в **с.Оризари**: Посещение на "Жельовите камъни" - древно скално светилище; Наблюдаване и обучаване в запазени местни хора, изпълнявани повече от 100 години от старческа група. В селото може да се участва в запазените местни обичаи Лазаруване и Трифон Зарезан. Най-голям е Празникът на селото - Великден.

Маруся Обретенова - секретар в Народно читалище "Просвета 1898" представи презентацията си предложението за **гр. Шивачево**: Посещение в читалището и представянето на местното знание за първите заселвания в м. "Закона", м. "Чалкору", м. "Карабаир", м. "Чераджий" и др. Легенди за Йорданската чешма, Карасанската чешма, останки от римска баня, Легенда за Божа майка.

Интересно ще бъде за туристите посещение в храм "Св. Димитър" с разказ на преданията и историята на храма, както и неговите свещеници

13-ТИ РЕГИОНАЛЕН ДЕТСКИ ФОЛКЛОРЕН ПРАЗНИК „ПРОЛЕТНИ ИГРИ И ОБИЧАИ - ЦВЕТНИЦА“

Слънчевият 8 април посрещна с усмивка гостите на 13-то издание на детския фолклорен празник на Цветница в Твърдица, който се проведе в Народно читалище "Св. Св. Кирил и Методий 1914".

Празникът започна с дефиле на участниците по ул. "Княз Борис І" до пл. "Свобода".

Тук те бяха посрещнати от гостите на празника - кмета на Община Твърдица Атанас Атанасов, областния управител на Област Сливен Марин Кавръков, зам. кмета Цветана Ненова, зам.-кмета Калоян Кременски, секретаря на Община Твърдица Пламен Курумилев, г-н Андреан Андреев от РЕКИЦ "Читалища" - гр. Сливен, кметове на населени места, общински съветници, граждани.

Гостите разгледаха базара на производителите и занаятите, изложбата на обредни хлябове, традиционни ястия и великденска украса.

Интерес предизвика изложбата "Пролетен салон на изкуствата 2012" с участието на

местните творци Георги Матеев, Стоян Димитров, Галена Воротинцева, Христо Влайков



и Мариана Колева

В голямата зала на НЧ "Св. Св. Кирил и Методий 1914" кметът на Община Твърдица Атанас Атанасов откри празника и пожела успех на участващите състави. Получен беше поздравителен адрес и кошница с цветя от г-жа Десислава Танева - депутат от ПП "ГЕРБ".

В празничния концерт участваха фолклорни групи и състави от всички селища на общината, които представиха характерни за нашия район пролетни оби-

чай и игри, запазени и до днес.

Верни приятели на празника през последните години са

танцов ансамбъл "Огърлица" при НЧ "Зора" - с. Търничене, фолклорна група при ЦДГ "Дружба" - с. Александрово, танцов ансамбъл "Хоровод" при НЧ "Обнова 1969" от с. Габарево, които и тази година поднесоха на публиката прекрасните си изпълнения. Тази година в програмата се представи и село Загорци. Всички участващи бяха наградени от кмета на Общината Атанас Атанасов с грамоти, цветя и рекламни материали.

Н. Тодорова

Надежда Тодорова

• СЕДМИЦА НА ГОРАТА (2 - 8 АПРИЛ 2012 Г.)

Хубава си, моя горо!

Една трета от територията на България е гора и като че ли сме свикнали да я приемаме като даденост, като нещо, което винаги ще го има. Горските територии се увеличават и това е тенденция през последните години. По естествен

дани промени в Закона за гората, които ще облекчат изграждането на ски съоръжения в държавните гори по българските планини.

Седмица на гората в Твърдица

Седмичната на гората се

природата, да имат позитивно отношение към околната среда в селищата, където живеят, да гледат на природата не като на даденост, а като на най-добър приятел, който се грижи за здравето.

По инициатива на лесничейте, работещи в Община Твърдица и "ЮИДП ДП ТП Държавно горско стопанство Твърдица", празничната седмица става повод за участие на ученици от три училища в общината в залесяването:

СОУ "Неофит Рилски" гр. Твърдица - Лесничейте от Община Твърдица и Горското стопанство донесоха иглолистни и широколистни дръвчета. Заедно с учениците от клуб "БМЧК", с ръководител преподавателката по биология Димка Донева, избраха мястото на засаждане в училищния двор. Гл. експерт лесничей Любен Григоров и лесничей Жейна Минчева обясниха каква предварителна подготовка е необходима и показаха нагледно как става засаждането, дадоха съвети за грижата към новите дръвчета.

ОУ "Н. Прокопиев" с. Сбоорище - Л. Григоров разказа на учениците за значението на гората, както и инициативата тази година празникът ѝ да се отбележи по-различно, като я споделят с учениците. В тази седмица климатичните условия са добри за извършване на за-

лесителни дейности. Р. Рамаданов обясни технологията на засаждането и показа на децата как става в предварително подготвените места. С много желание и нетърпение учениците едва дочакаха последните разяснения на лесничей и сами по двама, по трима започнаха засаждането - един държеше дръвчето, друг старателно засипваше с чиста почва и уплътняваше корена, трети донасяха вода. Скоро дворът се изпълни с весела глъчка, всички бяха уписани в новата дейност, която, явно, много им допадна. Учениците обещаха да се грижат за дръвчетата.

С много желание в инициативата по засаждането се



включиха учениците от **СОУ "Г. Ал. Каравелов" гр. Шивачево**. Тук активни бяха и най-малките ученици, които с много старание следваха съветите на специалистите и направиха свой кът в училищния двор.

Десет минути са необходими, за да засадим едно дърво, но след това то ще се превърне в гигантски естествен филтър, пречистващ въздуха, който дишаме.

Н. Тодорова

Община Твърдица ще участва в инициативата "Да изчистим България за един ден"

В Община Твърдица се получи писмо от г-жа Нона Караджова - Министър на околна-

в името на това, добрите намерения, които имаме, да се случат и действително да се

та "Да изчистим България за един ден" подета от Телевизия BTV през пролетта на 2011 г., е част от световното движение Let's Do It World!, което стартира преди 4 години в Естония. Амбицията на "Да изчистим" е всички ЗАЕДНО да направим света по-чист, по-уютен и по-зелен. От 4 години насам опитът "чистене на една държава за един ден" се предава от страна в страна.

През 2012 г. акцията ще бъде глобална. Почистването на страната ни ще бъде организирано в периода 11-13 май. Министерството на околната среда и водите е партньор на инициативата с желанието да осигури необходимата подкрепа за своевременно прибиране на събраните отпадъци в депата.



та среда и водите, във връзка с инициативата "Да изчистим България за един ден". Нейният призив е за единодействие

предотврати, намали или ограничи вредното въздействие върху човешкото здраве и околната среда. Инициатива-

Из историята на залесяването в родния край

Първите залесявания в стопанството датират от 1914 год. Началото е поставено от лесовъда Петър Манджуков, който с големи усилия успява да убеди населението на с. Шивачево да започне залесяване в местността "Пионерски лагер", представляваща тогава силно опороени земи. Създадени са 18 дка култури от бял и чер бор. Фиданките са доставени от Франция, където Петър Манджуков получава образованието си. От 1919 до 1922 год. са извършени залесявания в местностите "Ваелов дол" и "Неха". Под ръководството на лесовъда Стоян Атанасов Гергински в землището на с. Сборище, м. "Козеолу" през 1926 год. се извършва залесяването на 60 дка.

Николай Георгиев, бивш горски деятел по онова време, през 1932 г. е инициатор на залесително мероприятие в Твърдишкия балкан в местността "Докса", непосредствено до бившите детски колонии. Залесяването в Горското стопанство след 1944 г. става

всенародно дело.

От 1960 до 1980 г. се създават големи комплекси от горски култури на мястото на нископродуктивните гори, кайраци, пасища и опороени земи. Годишно залесяванията са над 4 000 дка.

За крупните залесявания са необходими фиданки, за целта се създават по няколко горски разсадника по участъци в местностите: Горнака, Чучура, Шатов трап, Пункта, Хайдушка поляна, Марков плевник, Йорданови ливадки, Равна бичкия, гара Чумерна, фабриката и др. Годишното производство на фиданки е над 6 000 000. В последствие е създаден и тополов разсадник в м. "Утайниците".

Множат се зелените килими в местностите Меджерлик, Ловен дом, Сирове, Турлата, Чучура, над Козарево, Маркова нива, Йорданови ливадки, Чакалица, Аранов трап, Големия яран, Кавака, Сиврията, Саркаджика, Дамлъ дере.

Използваните дървесни видове за залесяване са местните широколистни около

20 вида: акация, ясени, липа, червен дъб, зимен дъб и горско плодните: джанка, дива череша, питомен кестен. От иглолистните дървесни видове: бял бор, черен бор, смърч и кедр. В миналото успешни са залесяванията от екзотични иглолистни - зелена дугласка, лиственица и веймутов бор.

Природни стихии често причиняват щети на горите. През зимата на 1987 г. в м. Меджерлик са повалени и пречупени от снежната стихия около 1500 дка иглолистни култури. За две години са усвоени 27 768 пл. куб. м каламитетна иглолистна маса и не се допуска похабяване на дървесина. Друго бедствие е големият пожар в м. Меджерлик (22-27.08.2000 г.). В следващите две години са залесени 3 700 дка, а самовъзобновени са около 2000 дка.

Мокрият сняг, паднал на 16.10.2011 г. също повали и пречупи гората.

По материали от ЮИДП ДП ТП Държавно горско стопанство Твърдица

• ПОЗИЦИЯ

АКО ЧИСТОТАТА БЕШЕ НАЧИН НА МИСЛЕНЕ, НЯМАШЕ ДА ИМА КАМПАНИИ

Всяка кампанийност е следствие от натрупвания. В случая кампанийното почистване за един ден е резултат от системното мърсене всеки ден. Всеки ден трупаме мърсотията, чакаме тъмна нощ или направо по бял ден - употребяваме, разопаковаме, ядем, пием и хвърляме където ни видят очите. Понякога ни става неудобно от съвестта ни, понякога неудобни са глобите, понякога малко се срамуваме от другите. Само малко. Но не толкова, че да не си изсипем кофата с боклуците в реката, например. Или на други места, които обобщаваме с обидното име "околна среда".

Мисля си кой за кого е околна. Природата ли е околна за човека, или човекът - за природата. Излиза, че човекът

е голям бабаит! Кръсти природата "околна среда", и се



разположи охолно в самия неин център! Яде, пие и хвърля наоколо, в околната среда. И пет пари не дава. Обаче камарите с боклуци се трупат не са-

мо наоколо - трупането на боклуци се превръща в начин на мислене - поне докато има мислене и докато боклуците и помията не са затлачили мисълта и съвестта човешка до последна капка.

Затова природата започва да се озъбва и да напомня, че не е околна, а централна по отношение на човека.

Привет за инициативата "Да почистим България за един ден"! Дано от срещата с боклуците в този кампанийен ден да ни светне сигналната лампа и да се сетим, че когато чистотата стане начин на мислене, тогава общуването с околната среда няма да мирише на мърша, пусната по течението на реката, нито на кисело зеле през март.

Галена Воротинцева

ДО ФРОНТОВАЦИТЕ ОТ СЕЛИЩАТА НА ОБЩИНА ТВЪРДИЦА

Твърдица

1. Владо Иванов Арбов
2. Дойчин Косев Дойчинов
3. Колю Христанов Колев
4. Михо Костадинов Михов

Шивачево

1. Илия Илиев Георгиев
2. Койчо Койчев Русев
3. Колю Боев Аврев
4. Петко Денев Петков
5. Руси Михов Меканов

Червенаково

1. Иван Христов Стоянов
2. Койчо Илиев Пенчев

Сборище

1. Иван Георгиев Хазяев



ПОЗДРАВИТЕЛЕН АДРЕС

За мен е чест и удоволствие от името на Ръководството на Община Твърдица и лично от мое име да ви поздравя по случай 9 май - Деня на победата.

Тази дата е оценена като "Второто раждане" на Европа, ден на спасението на народите от хитлеро-фашистката чума през Втората световна война.

Гордеем се с вас, хората от Твърдишкия край, участвали в тези драматични събития, гордеем се с вашия принос за тази победа!

Днешният ден е за благодарност и дълбок поклон пред подвига ви, пред достойния ви живот!

Бъдете живи и здрави!

ЧЕСТИТ ПРАЗНИК!

КМЕТ НА ОБЩИНА ТВЪРДИЦА: АТАНАС АТАНАСОВ

КАК ДА ОТБЕЛЕЖИМ 100 ГОДИШНИНАТА ОТ НАЧАЛОТО НА БАЛКАНСКАТА ВОЙНА

В отдел "Култура" и отдел "Военен" на Община Твърдица постъпи предложение от граждани за отбелязване на 100 годишнината от обявяването на Първата Балканска война (26.09/09.10.- нов стил 1912 г.).

Подадено е вече заявление от Общината за справка в Централен военен архив за изготвяне на списъци. Административната справка ще бъде направена. В селищата на общината има военни паметници с имената на загиналите, а в кметствата и библиотеките може би се пазят сведения. По-важ-

но е какво още се пази в народната памет за тези драматични събития. Необходимо е това знание да бъде записано и съхранено за поколенията.

Уважаеми читателю, може би във вашия род има такъв участник? В оставащото време до отбелязване на годишнината можем да съберем допълнителна информация (спомени, снимки, вещи и др.) и заедно да отдадем почит към героите. Очакваме вашите писма и предложения как да бъде организирано честването. Пишете ни на адреса на вестника.

Н. Тодорова, Сл. Славов

ИЗЛОЖБА ОРИГАМИ



На 08.03.2011г. Иван Пенчев Петков ученик от 5а клас направи изложба в СОУ "Неофит Рилски" със свои оригинални оригами.

Началото е в часа по домашен бит и техника, когато не успял да изпълни оригамито, предложено от авторите на учебното помагало.

Рови се в интернет. Открива специализираните сайтове и започва. Повечето му модели са "запазена марка"- сам измисля прегъвките. И така вече три години.

• ЧОВЕК СЕ УЧИ ДОКАТО Е ЖИВ

Обучението ми по Грюндвиг програма „Учене през целия живот“ в град Пасау, Германия

Европейската комисия е основният изпълнителен орган на Европейския съюз.

Тя обединява своите образователни и обучителни инициативи в програмата "Учене през целия живот". Тази програма дава възможност на всички учители в различни етапи от своя професионален път да получат възможности за обучение в цяла Европа. Секторна програма "Грюндвиг" дава шанс на всички учители, които искат да развият своите умения и квалификация. Тя предлага възможности за участие в европейски образователни проекти чрез индивидуална или групов мобилност. Грюндвиг програмата работи за подобряване на качеството и достъпа до мобилност на учители, заети в сферата на образованието за възрастни. Програмата насърчава сътрудничеството на европейско ниво в областта на образованието и по-специално между организации, предлагащи образование за възрастни. Тя насърчава разработването на иновативни педагогички и практики за учене през целия живот със съдържание, базирано да комуникират без значение с кого и в какви ситуации. Този семинар, за който бях одобрен, ми предостави много добри инструменти и иновативни методи за комуникация чрез театър и звук, които мога да използвам в учебните часове при работа с деца или възрастни. Придобих европейско самочувствие и увере-

ност за работата ми с ученици и използването на звуков театър в часовете по английски език в училище.

Преподавателят Wolfram J. Star ни обучава с програма за всеки ден:

09 април 2012г - Пос-



рещане и представяне на себе си и държавата си.

10 април 2012г - Самостоятелен образ и възприятие за себе си и от други, обучение на глас, дихателни техники.

Как да се справим със стреса и нервите в своята работа и в ежедневието.

11 април 2012г - Невербална комуникация, самостоятелно представяне на собствени методи. 12 април 2012г - Монолози, диалози и ролеви игри, използвани в ежедневието.

13 април 2012г - Главната роля в ежедневието, работа на сцена и репетиция

14 април 2012г - Представяне на себе си чрез сцена.

15 април 2012г - Съпътстваща културна програма.

Освен часовете за обучение, беше предвидено и време за разглеждане на града. Организираните разходки ни представиха Драйфлюсещат (Dreiflussestadt) с неговата история и местоположение. Името означава Град на три реки,

774 тръби органът на катедралата "Свети Стефан" е най-големият в света. Със своята уникална архитектура, Пасау е един от най-известните и красиви германски градове, разположени на Дунав.

По улиците на града могат да се видят както много туристи, така и много студенти, привлечени в Пасау от местния университет, предлагащ обучение на високо ниво по право и икономика. Най-красивото място в Пасау е Старият град, чиито сгради с архитектура в стил Барок и Готика радват окото и впечатляват с изящни стенописи. В този град бях от 09 до 15 април 2012 година, посетих и Крепостта на Лордовите. Това е замък, използван в миналото от епископите на епархията на Пасау. По-късно тя приютила баварската армия. Използвана е и като държавен затвор, което й донася страховитото име "Бастилията на Бавария". През 1932г. тя е превърната в Музей. Разходката по река Дунав с корабчето беше едно чудесно приключение, една великолепна възможност да погледнем през погледа на трите реки на града.

До скоро не бях и чулава името на този германски град, но отсега ще имам в спомена си красотата, чистотата и съхранената история на Пасау, интересното и завладяващо обучение от организаторите.

Нина Железарова,
Учител в СОУ "Н. Рилски",
гр.Твърдица

• РАЗКРИТИ ПРЕСТЪПЛЕНИЯ

ИНФОРМАЦИОНЕН БЮЛЕТИН МВР

» На 4 април в 9 часа в РУП-Твърдица е получено съобщение от 56 годишен мъж, че в гр.Шивачево, общ.Твърдица, между 9 часа и 14 часа на 1април, неизвестно лице е извършило кражба от дома му в същия град. Откраднат е мобилен апарат "Моторола", черен на цвят, зарядно, мъжки обувки, килим и спортен сак на неустановена стойност. От проведените оперативно-издирвателни мероприятия от служители на РУП-Твърдица е установен извършителят на деянието: 25 годишната Н.М. от гр.Шивачево. Отнетите вещи са предадени доброволно от лицето.

» На 4 април по време на провеждане на специализирана полицейска операция от служителите на РУП-Твърдица, в землището на гр.Шивачево, в м."Черна шума" бяха установени криминално проявени Г.И.(20г.) и непълнолетния Ж.Т.(16г.) и двамата от гр.Шивачево, които са извършили кражба на 12 м.телефонен кабел, собственост на БТК.

» На 10 април по време на провеждане на специализирана полицейска операция на територията на Община Твърдица, служители от РУП-Твърдица извършиха процесуално-следствени действия в бензиностанция, намираща се на главен път I-6, в близост до село Оризаре, общ.Твърдица. Намерени и иззети са около 2100 къса цигари, без акцизен бандерол.

» На 12 април около 10 часа в местността "Интьрълка", в южно от гр.Шивачево, общ.Твърдица, по време на почистване на лозето си от сухи треви, 58 годишен мъж запалил по непредпазливост земеделски имот, собственост на 54 годишния Ж.С. от същия град.

» На 12 април около 14,30 ч. в РУП-Твърдица е получен сигнал от служител в мина "Балкан-2000"-АД, че между 12 и 13,30 часа, неизвестно лице, извършило кражба на ъглош-

лайф "Спарки" от механична работилница, намираща се в двора на предприятието.

» На 14 април в 12,45 часа, служители от РУП-Твърдица в района на гара "Чумерна", общ.Твърдица, спират за проверка лек автомобил "Фиат Пунто" със сливенска регистрация, управляван от 38 годишен мъж от с.Боров дол, общ.Твърдица и пътници: криминално проявените П.К. (59г.) и П.К.(50 г.) от същото село. В автомобила е намерен обгорял меден проводник, наподобяващ телефонен кабел и оловна обшивка от телефонен кабел. От проведените оперативно-издирвателни мероприятия се установило, че на 13 април в местността "Кара Кютюк", намираща се североизточно от с.Боров дол, двамата пътници, след като са направили изкопи са извършили кражба на 30м. телефонен кабел, собственост на БТК- АД.

» На 17 април в 8 часа в РУП-Сливен е получен сигнал, че в с.Бяла паланка, общ.Твърдица, неизвестно лице през нощта на 14 срещу 15 април е счупил 7 стъкла на автобусна спирка, намираща се в центъра на селото. От проведените оперативно-издирвателни мероприятия и процесуално-следствени действия е установен извършителя на деянието, криминално проявени Р.О.(30г.) от същото село.

» На 20 април около 15,30 часа в РУП-Твърдица е получен сигнал от служители на "ТП"-Твърдица, че на ул."Стара планина" в гр.Шивачево, общ.Твърдица са забелязали лице със съмнителен сак. При извършена проверка на лицето Д.Ж. (28 г.) от гр.Ст.Загора са намерени в черен сак, носещ от лицето, около 2500 къса цигари от различни марки, без акцизен бандерол, на неустановена стойност.

Твърдица посреща изложбата "Икони от Сливенския край"

От 2 май 2012 г. Художествена галерия "Димитър Доброви" Сливен гостува в залата на Общинския туристически информационен център в град Твърдица с изложбата "Икони от сливенския край". Тя включва 35 икони от фонда на галерията и Сливенска митрополия.



Проявата е под патронажа на областния управител Марин Кавръков и гостува в Твърдица по случай Гергьовден.

През миналата 2011 г. тази експозиция с голям успех гос-

тува в гр. Котел, в Народно събрание - гр. София, в с. Жеравна и Нова Загора. Дело на неизвестни зографи и създадени в рамките на 19 в., представените икони са от църкви в градовете Сливен, Карнобат и селата Катунце и Градец. Според изкуствоведите, религиозната живо-

ви. Това е разнолика и богата в иконографските решения живопис - от овладяното следване на иконописния канон до прости и витално незнание на примитива. Разнообразието от влияния в района идва с големия брой икони, донасяни от Гърция и Атон, със закупените ермийни от поклонниците по светите места, с поръчките на творби при реномирани майстори от вече оформените български иконописни школи, сред които доминиращо присъствие и влияние в сливенския край имат тревненските зографи.

Изложбата "Икони от сливенския край" беше тържествено открита 2 май, в малката зала на Туристическия информационен център в Твърдица. В присъствието на Областния управител на Сливен Марин Кавръков, кмета на Община Твърдица Атанас Атанасов и много гости, директорът на Художествена галерия "Димитър Доброви" Даниела Ненчева предс-

тави експозицията - плод на многогодишна събирателска и изследователска работа, реставраторски умения, и не на последно място резултат от доброто сътрудничество между Сливенска митрополия и екипа на ХГ "Димитър Доброви". Областният управител г-н Марин Кавръков изказа своето задоволство, че след откриването на изложбата в Твърдица, не е останал град в областта, с който галерията да не е установила контакт и където да не е открита изложба от фонда на галерията. Поставено е начало на раздвижване на експозициите и доближаването им до хората, живеещи извън областния град. От своя страна кметът на град Твърдица Атанас Атанасов изрази надежди за бъдеща съвместна работа.

Изложбата може да се посети в Твърдица от 2 май до 5 юни 2012.

Информация от сайта на галерията

С ОПТИМИЗЪМ И ВЯРА В ЖИВОТА

Той вярва в живота. От 14 години е с ампутирани крака, но с оптимизъм в душата. Движи се с инвалидна количка, често обича да седи пред къщата и да се любува на добре поддържания двор. Влезеш ли там, отвсякъде те наблюдават разцъфналите лалета, нарциси, зюмбюли и други разнообразни пролетни цветя.

Иван Петров Иванов (Палаша) е роден на 21.02.32 г. Расте в бедно селско семейство. Ангажиран в помощ на родителите си, училището много не го влече, но завършва трети про-

жени за своята избраница Денка Петкова Лукова. Раждат им се две дъщери: Янка и Пенка. Иван обича професията си, бил е ударник. Вслушва се в онова, което клиентите искат от него. Старае се да задоволи техните изисквания. Докато още е на работа, получава ди-абет. След пенсионирането си през 1994 г. му отрязват единия крак, а през 1998 г. рожат и другия. Въпреки това той не познава отчаянието. За него се грижат съпругата му, дъщеря му Пенка и жените от социални грижи.



гимназиален клас. Мечтата на Иван е да стане шивач, но баща му иска да стане дърводелец. Стига се до там, че той е готов да скъса дипломата си, ако не учи за шивач. Бащата отстъпва. Иван оре нивите и ходи в Козарево да учи две години занаят при майсторите Атанас Георгиев и Първан Коев, после идва в Твърдица при майстор Йордан Михнев.

След казармата започва работа, като извозвач на трупи в горското звено с Матей Болнев и Георги Иванов. Мечтата за шивач е в душата му. Напуска и започва да работи тази професия при ТПК "Първи май". След напускането на отговорника на бригадата, започва на неговото място. Взи-скателен и внимателен е и се държи добре с колегите си.

През декември 1955 г. се

Тази година за него е юбилейна и той решава да събере най-близките си хора. Празникът бе отбелязан в клуба на инвалида "Вяра, Надежда и Любав", в който Иван членува от много години. В разгара на тържеството поздрави за него поднесе председателят на клуба Йови Колев, главната счетоводителка на кооперацията Митка Крълева, Георги Савов - бивш началник на пожарната в града ни, от Иван Чомаков и др.

Всички му пожелаха здраве, дълъг живот и никога да не се отчайва.

Днес Иван и Денка се радват на своите две дъщери, четири внучета и четири правнучета. Желаят им още дълги години съвместен живот!

Общинска организация на инвалидите - гр.Твърдица
Радка Златева

ЧИТАЛИЩЕТО В СБОРИЩЕ СТАРТИРА В МАРАТОН НА ЧЕТЕНЕТО

На 2 април в цял свят се отбеляза Международният ден на детската книга. На този празник и на 130 годишнината от рождението на автора на книгата "Мечо Пух" - Алън Милн бе посветен и маратонът на четенето. Той се организира по инициатива на Регионална библиотека "Сава Доброплодни" с подкрепата на издателствата "Егмонт България" и "Пан".



В него се включиха над 500 деца от различни училища от гр Сливен. Заедно с всички тях, учениците от Сборище в продължение на 1 астрономически час четяха от книгата "Мечо Пух".

•ЗЕМЛЯЦИ

Златна сватба

Станка Минчева Калайджиева и Петко Христов Калайджиев вече 50 години вървят заедно ръка за ръка, рамо до рамо по нелекия път на живота. През месец февруари те отпразнуваха своята златна сватба.

Ще ви разкажа накратко за тях.

Двамата са родени и израли в Твърдица. Живеят в една махала. На движение, на разходка, на танцова забава...харесват се, влюбват се и се оженват. Станка израства в трудолюбиво работническо семейство. Има още две сестри и един брат - Иванка, Пенка и Георги. Родителите по цял ден са на работа, а тя, като така, се грижи за по- малките. В училище е старателна ученичка. Завършва гимназия в Твърдица. Започва работа като служителка в автостопанството в града ни.

Петко остава без майка на 8 години. Има по-голяма сестра Величка. След известно време баща му се оженва за втори път за вдовицата Стана. Тя довежда и свой син.

Полага еднакво грижи за децата и те я обикват. Съвсем млад Петко започва работа като мебелест в Промкомбината.

Станка и Петко се сгодяват на 28 януари 1962 година, а на 11 февруари е сватбата.

Макар да е зима, веселието става на двора, под асмата. Музиката свири, хорото се вие, мезе в изобилие и вино се лее.



Традиционна българска сватба.

Вече глава на семейство, Петко започва работа като шофьор в РПК "Балкан".

Дисциплиниран и трудолюбив, той е уважаван от колеги и ръководители. Такъв е и като миньор на рудник "Твърдица".

Младото семейство живее в сговор и разбирателство с родителите на Петко.

През 1963 г. се ражда дъщерята Светла, а през 1969 идва и второто чедо - Радка. За

отглеждането на децата много помага свекървата Стана. Те растат и се учат отлично!

През 1976 Станка се разболява от диабет. Вече 36 години тя е на инсулин. През цялото време спазва режим на труд, почивка и хранене. Въпреки здравословните проблеми, тя намира време за въз-

та си професия. Купува си дърводелски машини и си прави малка работилница вкъщи. По онова време в града кипи усилено стоилство. Той прави врати, прозорци, мебели. Решават да направят ремонт на къщата, за да може семейството на малката им дъщеря да остане при тях.

Следват години, когато баба Стана се разболява от неизлижима болест.

Пет години Петко и Станка бдят над нея. Лекари, лекарствата, всяка седмица контролни прегледи в Стара Загора. Топлите грижи като че ли й дават живот. Често пъти бабата казва за снаха си: "Моята докторка!"

След пенсионирането си Станка веднага става член на Общонската организация на инвалида в Твърдица. Член е на ръководството, пълна е с идеи за разнообразяване на живота на инвалидите в града. Тя влага цялата си всеотдайност в работата на клуба "Вяра, Надежда и Любав".

Сега Станка и Петко се редват на три внучки, един внук и една правнучка.

Най-голямата, Радостинка, завърши СУ "Св. Климент Охридски" - европреистика.

Има вече 3-годишна дъщеря. Внукът Петко завършва в Русе машиностроене. Другата внучка, Станиела, завършва в Котел музикално училище и сега следва музикална педагогика във Велико Търново. Петя учи в Твърдица.

Богато родово дърво! Юбиларите бяха поздравени от ръководството на Клуба на инвалида. Връчен им беше поздравителен адрес - скромен подарък с богато пожелание за здраве и дълголетие.

Радка Златева

**Твърдишки
глас**

e-mail: tv_glas@abv.bg

Вестникът е наследник на:

в. „Чумерна“ (1935) и в. „Твърдишки глас“ (1956, 1962, 1980 - 2002, 2004)

Редакционна колегия: Надежда Тодорова, Галена Воротищева
Сътрудници: Гергана Георгиева, Радка Златева

град Твърдица, площад „Свобода“ 1
ОБЩИНА ТВЪРДИЦА

Графичен дизайн и печат **ИК • Жажда • Сливен**

• ДАРЕНИЕ

ТВЪРДИЦА В НАЦИОНАЛНАТА КАМПАНИЯ “КНИГИ ЗА 1 МИЛИОН”

Над 200 000 книги дари на 3200 читалищни библиотеки в цялата страна "Медийна група България", издател на вес-



таишните секретари от Твърдица и Козарево, обработиха книгите за 9-те библиотеки и изготвиха приемно-предава-

теничните протоколи, които ще бъдат изпратени на дарителите. Книгите стигнаха до всички библиотеки в общината и са вече в ръцете на своите читатели. Най-изненадани в този празничен ден в библиотеките бяха децата, когато дарението пристигна.

Всяка библиотека получи между 78 до 82 броя луксозни заглавия. Тази кампания няма аналог в най-новата ни история. Книгите са скъпи, струват между 20 и 25 лв., а сега всеки читател ще има възможност да ги прочете. Това не се е случвало в практиката на нашите библиотекари!

След тежката зима очакваното дарение стигна и до Област Сливен. Ръководството на Община Твърдица предостави средства за окомплектоването им и осигури превозването им от гр.Сливен, а след разпределение в Твърдица - и до всяко селище на общината. Само за един ден Иванета Ненова и Даниела Станчева, чи-

Н. Тодорова

• МОЯТА УЛИЦА

ТВЪРДИЦА СИ ИМА "ГЕРГЬОВСКА" УЛИЦА! ДА Й Е ЧЕСТИТ ПРАЗНИКЪТ!



Уважаема редакция,

Наближава празникът Гергьовден и по този случай искам да поздравя от страниците на вестник "Твърдишки глас" всички именници от ул."Хр. Ботев" в гр. Твърдица. Тази улица е дълга около 400 м. Поздравявам всички послучай Деня на Свети Георги, защото на нея живеем много Ѓоргеvци: Георги Любенов (най-младият на 8 г.), Георги Атанасов (най-възрастният -на 75 г.), Георги Добрев, Георги Чомаков, Георги Крълев (старши), Георги Крълев (младши), Георги Матеев - художник от съседната улица, Георги Иванов (живее в САЩ), Георги Азманов, Георги Ив.Жабов.

С пожелание на здраве и весели празници се обръщам и към другите именници в Твърдица, които са повече от 70 души.

Поздрав: Георги Атанасов

Уважаеми читатели,

Вестник „Твърдишки глас“ излиза всяка последна седмица на месеца. Всичкото останало време е ваше - за да наблюдаване живота и да разказвате за видяното, чутото, преживяното и помисленото.

Очакваме да ни пишете за всеки брой до 20 число на месеца.

Редколегия

Изложба плетиво

На 6 април 2012 в Ритуална зала на НЧ "Св.Св. Кирил и Методий 1914" беше открита първата самостоятелна изложба "Плетиво" на Кинка Янкова от Твърдица. Присъства кметът на общината г-н Ат. Атанасов, членовете и приятелите на клуб "Краезнание".

На почитателите на това занимание бяха показани кувертюри за спални, тишлайфери, покривки за маса, възглавници за дивани и столове, с различни големина, цвят и форма.

Плетенето се свързва с нещо топло, носещо домашен уют и успокоение. Кинка Янкова показва света около себе си - красив и по-уютен и дава тази красота, за да радва тя и очите на другите. Много пролетно настроение струи от нейната приказка за цветята и сътворените от въоразжението й сезони, за търпението, старанието и упоритостта.

За себе си споделя, че се занимава с това хоби от много време, но по-интензивно в годините, когато се е пенсиони-

рала, особено през зимните месеци, когато не е заета в градинката и домакинството. Събира и изпълнява много модели от български и чуждестранни списания. Показаното на изложбата е само част от сътвореното през годините. Изплела е много неща за своите дъщери, правила е подаръци на близки за нея хора. Щастлива е със семействата на своите пораснали деца, внуците, правну-



чката, всички много я обичат и редовно й се обаждат от Бургас, Австрия, Англия.

Изложбата ни потопи в

магията на творчеството и в света на твореца, който създава красотата със собствените си ръце. Много умение, прецизност, характер и отношение към красивото излъчват експонатите на Кинка Янкова. С това изкуство могат да си създадат безкрайно много красиви неща за интериора, подаръци, аксесоари, докато човек се разтоварва от напрежението на



Кинка Янкова

ри на нашата леля Кинчи, която винаги се е отзовавала при събиране на информация за празниците и обичаите, предоставяла е грижливо пазени от миналото семейни тъкани, предмети от бита за изложби, участва във всички конференции на клуба. Една от къщите за заснемане на филма "Коледари" беше и нейната, в кадрите участваха дъщеря й нейният съпруг, живеещи в Австрия, които и тази година на Цветница уважиха празника с присъствието си.

Н. Тодорова

Великден - празник на село Оризари

Навръх Великден е празникът на с. Оризари. Святият ден в селото започна с Велик-

работят за неговото настояще и бъдеще. След водосвета оризарци



денски водосвет, отслужен от отец Цветан. Жителите и гостите на селото бяха благословени за здраве. Отправените бяха пожелания за мир и благоденствие към всички, на които с.Оризари е родно място и на всички, които го обичат и

и гостите на селото се отправиха към читалището, където разгледаха изложба на гоблени, организирана от НЧ "Пробуда 1928". Те са изработени от Светлана Недева, Гургана Тодорова, Таня Терзиева, Дочка Добрева, Елица Александ-

рова, Милена Дякова и Радка Минчева. В обща изложба седемте майсторки представиха близо 30 творби.

Гости на празника бяха Кметът на Община Твърдица Атанас Атанасов и кметовете на населените места от общината.

Кметът на с.Оризари г-н Петко Енчев откри празника с приветствено слово към жителите и гостите: "Днешният ден от векове ни напомня, че доброто винаги надделява над злото. Възкресението ни дава сили и вяра в самите нас, прави ни по-добри, подготвя ни за поредните изпитания на духа и вярата ни, поддържа ни живи и силни.

Христос воскрес, скъпи Оризарци! С поглед и вяра в бъдещето, обединени и силни, нека отворим сърцата и душите си за доброто и нека загър-

бим всичко лошо. Вярвам във вас! Вярвам във всички нас! Нека този светъл празник донесе мир и спокойствие в домовете ви! Много любов и вяра в бъдните дни!!!"

В празничната програма взеха участие самодейните състави при НЧ "Пробуда 1928" - детски танцов състав и младежки танцов състав с ръководител Атанас Атанасов, певческа група към пенсионерския клуб на селото с ръководител Радка Милкова. С индивидуално инструментално изпълнение участваха Деница и Стоян Атанасови.

За доброто настроение на всички се погрижи оркестър "Стара Загора" с ръководител Йордан Тонев и народната певица Гургана Койчева, които до късно веселиха селото с кръшни хора на площада.

Милена Дякова

Уникалните кадри от катапултирането на МиГ -29 са на фотограф от Твърдица

Кадрите и снимките, излъчени по Нова Телевизия, Би-ТиВи и печатните медии за падация самолет МиГ-29 край база Граф Игнатиево, Пловдив на 26.04.2012 г. са заснети от любител-фотографа Стоян Атанасов Стоянов, инженер-геодезист от Твърдица!

Шансът да бъде близо до мястото и да заснеме 30-те секунди от инцидента е благодарение на това, че този ден с колегата си Иван Николов от с. Завой работят на няколко километра близо до летището. Още с излитането "се

усеща", че с машината "става нещо нередно". Стоян успява да се организира и снима случващото се, като се оказва единствен фотограф от мястото на събитието.

Самият той осъществява детската си мечта да лети, когато е на 18 г. Това става през 1999 г. във Военното училище в с.Долна Митрополия. Същата година няма прием за летци, кандидатства в УАСГ София и е приет в специалност - Геодезия. Интересът към "летищите хора"за Стоян остава. Когато работи по различни строителни обекти на

МЕТРО в Русия, той пак е близо до самолетите. В деня на победата 9 май преди няколко годи-



Стоян Стоянов

ни му е "поверено" да бъде екскурзовод на групи в най-големия открит музей по авиация в Москва. Когато се завръща в България, работи по специалността в София, после в Пловдив и е редовен зрител и фотограф на авио шоутата на летища Божурище и Граф Игнатиево.

Награждаван е за участие във фото конкурси на БиТиВи в рубриката "Аз, репортерът", за корица на сп. "Геодезия", печелил предметна награда от фотоконкурс в САЩ, последно участва конкурса към National Geographic.